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TBE ANDHRB PRBDESH TBX ON PROFESSIONS, WE, 
CB13;LNGS AND m Y M I W l 3  ACT, 1987. 

ACT NO. 22 OF 1987.*- 

[18th Apri l ,  1987.1 

An Act to provi.de for the levy and collection of 
a Tax on Professisus, Trades, Callings and 
Employments. 

Be it enacted by the Legislative Assembly 
of the State  of Andhra Pradesh in the Thirty- 
eighth Year o f t h e  Republic o f I n d i a  as follows:- 

1. (1) This Act nay. be called the Andhra Short t i t l e  
Pradesh Tax on Professions, Trades, Callings and extent  and 
Employments ,act ,  1987. cornmence- 

E rnent . 

*Received t h e  assent of t h e  Governor on t h e  1 6 t h  A p r l l ,  

- .- 1987. For Statement o f  Ob jec ts  and Reasons, please see the  
Andhra Pradesh G a z e t t e ,  part IY-A, Extraordinary, dated the 

. 27th March. 1987,at page 32. 



(2) it extends to the whole -of the State of 
Andhra Pradesh. 

(3) It shall come into force on such date as the 
Government may, by notscation, appoint, 

mhitionk 2. In this Act, unIess the con!-ext otherwise requires:- 
(a) 'kpp~hte  euqority " means the appellate 

authority appointed under section 3 ; 

(6) " assessee " mearis a person or employer 
by whom tax is payable under thts Act ; 

(F) " assessing authority " means an. assessing 
authority appointed under section 3 ; 

Id) *' Commissioner " means the Commissioner 
of profession tax appointed under section 3 ; . 

(e) " employee " means a person employed on 
salary or wages and includes ,- 

(i) an employee of the Central Govem- 
ment or any State Governme~t to whom the salary 
is paid either from the Consolidated Fund of 
Iqdia or of a State ; 

(ii) a person in the service of a body, 
wherhcr incorporated or not, which is owned 
or controlled by the Central Government or any 
State Government where the body operates in any 
part of the State, even though its bead-quarters 
may be situated outside theState'; and 

(iii) a person engaged in any employment 
of an employer, not covered by items ( i )  and 
(ii) above ; 
(1) " employer " in relation to an employee 

earning any salary or wages on regular basis under 
him, means the person or t he  officer who is respon- 
sible for disbursenient of such salary or wages ; and 



I .  

hc1udr;s the hzad of ~n!: Office or any establishment 
as weU as the manager or agent of the employer ; 

(g) " Government " means the State Govern- 
ment of Andhra Pradesh ; 

(li) "local authority " means- 
(i) in the City of Hyderabad and in the 

City of Secunderabad, excluding the Cantonment 
area, the Municipal corporation of Hydcrabad 
and in the city of Vijayawada, ihe Municipal 
Corporation of Vijayawada and in the city of 
Visabapatnam, the Municipal Corporation of 
Visakhapatnam and in any other Municipality, 
the Municipal Council concerned ; 

(ii) in any area which is comprised 
within ,the jurisdiction of Gram Pa~~ch~yat, the 
Gram Panchayat concerned ; and 

(iii) in any other area, the authority 
legally entitIed to or entrusted by the Government 
wjth the control or management of a profession 
tax; 

l i )  " notification " means a notification pub- 
lished in the Andhra Pradesh Gazette, and the word - 

' notified ' shall be construed accordingly ; 

(jl "person" means any person who is en- 
gaged in any profession, trade, calIiug or empIoy- 
ment in the State of Andhra Pradesh and includes 
a Hindu undivided family, firm, company, corpora- 
tion or other corporate body, any society, club or 
association, so engaged but does not include any 
person who earns wages on a casual basis. 

Explatrafion : Every branch of a firm, com- 
'. L pany, coiporaiion or other coiporate . body, any society, club or association shall be decnzcd to ,be . 

a perscn ; 



, m 
- \  (k) 5mscribcd " n~cans prerrribcd by ' rules . 

made by thr: Government under this Act, 

(I) "profession tax " means a tax leviable under 
h i s  Act ; 

(m) "salary or wages " includes pay or wages, 
dearness allowances ana all other remunerations re- 
ceivid by any assessee on regular basis, whether 
payable in cash or kind and also includes requisitions 
and profits in lieu of salary as defined in section 17 

Ccntnr Act ' of the Tnccrne-tax Act, 1961, but does not include 
43 of 1961. 

bonus in any form and on any account or gratuiiy ; 

(n) " Scheduls " means a Schedule appended 
io this A C ~  ; 

(0) " year" means the twelve moni-hs ending 
on the 31 st day of March. 

v 

Appoirltrnent 3. (1) The Gove~nment may, by notification, 
o l  a Cornmi- 
alioncr app3int 8 C~lnlIIi~sion~r of Profession Tax to exercise 
othcr 
oficer, 

the pavers and perform the functions conferred on 
or cnirusted to him by or under this Act. 

(2) The Government may -also appoint an as- 
sessing authori-iy, appcIlate aufhoriiy and such n u -  
ber of other officers as they deem fit for the purpos'e 
of exercising the psrvers and performing the functions 
respeciively conferred on or entrusted to them by 

. or under lhis Ad .  

Levy nnd 
r'liargo of 

4. (1) Thcrc dldI bz levied and collated a tax 
tax. on professions, irades, callings and employments for 

the benefit of rhr: State. 



(2) Every person cngaged in any prof<ssion, 
trade, calling or employment in  he State and falling 
under any one or ,oiher of Ihe classes spzcified in 
coIumn (2) of the First Schedule, shall be liable to 
pay n tax at the rate specified in the corresponding 
entry in column (3) thereof. 

5. (I)  The tax plyabIe ullder this Act, by any ~mp~oytt ' s  
liability to person. earning a salary or wage, shall be deducted deduct and 

by his employer from the salary or wage payable to g;;~ 2 
such person, bzfare such salary or wage is pqid to ,,ployccs. 
him, and such employer shall, irrespxtive of whether 
such deduction has ben made or not, wben the 
salaly or wagc is paid to such persons, be liablc to 
pay tax on behalf of alJ such persons : 

Provided that, where the employer is an officer of 
the State Government or the Central Government, 
the manncr in which such employer shall dischar e 
thc said ljabilily shall be such as may be prescrib d : 

Provided further &at, where any pzrson earning a 
salary or wage 

(4 is also covered by one or more entries 
oiher than entry 1 in the First ScheduIe and the rate ' 

of tax under any such other entry is more than the . 
ratc of tax undcr miry 1 in that Schedule ; or 

(b) is simultaneously engaged in emploqrnent 
of ]nore than onc employer ; 

and such pzrson furnishes to his employcr or emplo- 
yers a cerLificate in ihe prescribed form declaring, 
inter-alia, that he shaU get enrolled under sub-section 
(2) of scciion 6 and' p3y the tax himself ; then lire 
cmployer or employers o f  such person sha!l 
not deduct the~tax from the salary or wage p~yable 



lo sucll pLrnsorl acd such cmploycr or employers, as 
the case may be, shall not be liable to pay tax on 
behalf of such person. 

Regis11 afiun 
and cnrol- 6 .  (Ij Every assess= ltiot being an oficer of the 
mt01, Staie Government or the Central Government) liable 

to pzy tax under section 5 shall ob:ain a certificate , 

of registration from fhe assessing authority in the 
prescribed manner. 

(2) Every assessee (other than a p a o n  earning 
sdary or wages, in respxt of w h ~ m  the tax is 
payable by his employer), Iiable to pay tax under this 
Act, shall obtain a wfiificate of enrolment from 
the assessing auhorily in the prescribed manner. 

(3) Every assessee required to obiain a ert i fr -  
cate of registration or enrolment under this bction 
shall,- 

(a) within tllil-iy days from t he  date of com- 
rnencemen; of this Act ; or 

(b) if hc was not engaged in any profession, 
tradc, calling or en~pIoyment on the date of such 
commencennent, ~viihin tbiriy days of his h o m i n g  
liable to pay tix ; 

apply for a certificaie of registration or cnrolme~~t or 
a revised certificate of enrolment, as the mse may bc 
to the assessin2 auihoriiy in the presci.ibed form and, 
1 3 1 ~  as:essing au!hori'ly shall aficr making such 
enquiry as nlay bz necessary within ihiriy days of 
thc receip': of the applicaiion (wvl~ich pzriod in the 
firs? ydar fr-on~ :hz corlznlencement of rhis Act, shall 
br: cxicndcd ic, llirdy d;iss) if i l ~c  lcpp!icx~ion is in 

i 
! 

order, gran? him such ccriific3!c of scgistration or 
tnrolmrnl. 



(4) The assessing authority, shall mention in 
every ccrtjficate of enrolment, the amount of tax 
payable .by the holder according. to the First Schedule 
and the date by which it shall be paid, and such cedi- 
ficate shall serve as a notice of dema~d for purp~se 
of section 12. 

(5)  Where an assessee Liable to registration or 
enrolment has wilfully faiIed to apply for. sttch ccrti- 
ficate within the time specified In. sub-section (3), 
the assessing authority may, &:er giving him a 
reasonable opportunity of being heard, impose a 
penalty which shall not be less than rupces ien but 
which: shall dot exceed r u p s  twenty for each day 
of dehy in case of an employer. and not exceding 
rupees five for each day of delay in case of ochers. . . 

(6) Where an assessee liable to registratron or 
endment has deliberately given false informat ion 
in any application submitred under this seciian, the 
assessing authority may, after giving him a reasonablr: 
~pportunity of being heard, irnp~e a penaky which 
sllall not be less than rupees one hundred but which 
s h d  not exceed rupees one rhousand. 

7. ( I )  Every assessee register& under this Act, ~cturrs. 
shall submii to the assessing authority a re<.~trn in ,.. 
such fprm, for sudl p2riod or periods and hy such 
dates as may be prcscj-ibcd showing th~zcrcin lilt sala- 
ries and wages p i d  by -him and ihe amoun! of rax 

.deducted by him in rcspcct thereof. 

(2) Every such return shall bc accqmpanicd 
by a treasury challar~ in proof of paymerlr ' of full 
amount of tax due according to the retdrn, and 
return without such proof of plyrnent sha!'] not be 

. deemed to have bcen duly submiited. 

I (3) Wh~ie  an asscssw has wi~hoitt rcasonablc . 
--. caux f&Y! f u  submit such rclurn withi~i r hl: sp:c:ci,'ied 



period, the assessing authoriiy may, after giving hi 
-t 

a reasonable opp~rtunity ,of making representation 
i m p ~ s e  upon him a penally which shalI not bc less than 
rupees five but which shall not , exceed rupees one 
hundred for each day of delay. 

Assessment 
of an 8. (1)- If tlie assessing authority is satisfied 
-' that Ihe reiurn submitted by an assess= is correct 

and complete, ii may accep: the return, If the return 
appears to it to be incorrect or incomplete it shall, 
after giving rhe assessee a reasonable opporiuniiy of 
proving {he correctness or completeness of Ihe return 
submitted by him and making such enquiry as it 
deemed necessary, assess to the best of its judgment, 
ihe- amount of tax due from the assessee. 

(2) - The amount of tax due from any assessce 
shall be assessed separately for each year within a 
period of four years from zhe expiry of the y:sr to 
which the *assessment, relates. 

-d 

(3) , I f  any assessce has failed to get himself 
registered or haviug been registered, has failed to sub- 
mit any return, the assessing +aufhori;y shalI, afier 
giving the assessce a scasonablc opp xtunify of making 
represen!ation and afier making such inquiry as lic 

.- I deems necessary pass an srdcr assessing the amaunt 
of tax due, I o  the best of its judgment. 

(4) The amount of tax so asseswd shsI1 's.: plid 
within w~ccn days of rcmip'. of the notice of dcinand 
from the assessjllg authority. 

(5) In makmg an assessment under sub-section 
.(I), the assessi~lg authority if it is satisfied tkdl the 
csmpcd assessment was due to witful non-disclosure , 

of iilforn~ativrl or nIiempf to evade Ihe tax by thc 
asscssc,e, IJX assessing aulhority may also dircci to 
psy in zddilion lu  thc tax asscsscd, a penalty which I 



shal not be less than one'bdhalf times the tax sq 
zssessed but which shall not exceed three times the 
tax so assessed : 

Provided that no penalty under this sub-section 
shall be imposed unless the asscssee affected has had a 
reasonable o portunity of showing cause 'agaiust the P , - 
imposition o such penalty. 

9. If for any reason any tax payable under this of m p e d  
Act, has escaped assessment or has been,, under 
under assessed or assessed at a lower rate than the +r=d tax. 
rate at which it is assessable, the assessing authority 
may at any time within four years from the expiry 
of the year to which the tax relates, promed to 
assess or reassess the tax, as t he  case may be, to the 
best of its judgment after issuing a notice to the asses- , 

set: conmmed and- after making such enquiry a s  it 
considers necessary : 

. Provided that the tax shall be charged at the 
rate at which it would have been clprged if such tax 
had not escaped assessment or, as the case may be, 
had not been under assessed or asscsscld at a rate 
lower t h a ~  the rate at lvhich it was assessable. 

10. The ainount of tax due from the a s s e s s e e s m t  of I 

for each year as spscificd in thkir enrolment .n=rtificatc !$2~~t~n 
.. shall be paid,- 

(a) beforz 30th June,. in respzct of an arF ~,,cssee 
who samds enrolled btfore the commcncemeat of 2 
scar or is enrollcd on or beforc th 31s: May G,C a 
year ; and 

(b )  wiFitllin one iilonth of the date of enrol- 
ment in respect of an assessee who is enrolIcd after 
the 31st May of a year ; 
in the prescribed muner .  

G -71-7 



- 
rpm-sum= cJ 1 1. ( 1 )  Ifwassessee (not being an officer of the 
d t d u ~ t  or State Government or t he  Central Government) does 
'OPaY tax. not deduct the tax at the time of payment of salary or 

wages or after deducting, fads to pay the tax as requi- 
red by or under this Act, he shall- 

(a) .be deemed to be an asscssee in default' in 
rcspcct of the ;ax ; and 

(b) be liable to  pay. such int-erest as may -be 
prescribed on the amount of tax due for each month 
or part thereof for the period for which the tax 'remains 
unpaid. 

(2) If an enrolled person fails to pay the tax 
as required 'by or under this Act, he shall be liable to 
pay herest at the rate and in the manner laid dc I.. :I 
in sub-section (I).  

~ e n a ~ ~ y f o r  12. If any assess& fails, rvithout reasonable 
non-puymtot ,, ,,, cause to make payment of any amount of tax within 

the time spcicfred in the notice of demand, thc asses- 
sing authority may, after giving him a reasonable 
opportunity of making his representation, impose 
upon him a pnaliy which shaU not be l a s  
than twenty-five per cent but not exceeding fifty per 
mnt of the amount of tax due. This penalty shall 
be in addition to t l te interest payable under sub-sec- 
tion ( I )  or sub-mion (2) of section 11. 

R-=Y of 13. The arrears of tax, penalty, interest or any 
tax, CK. other amount due under this Act, shall be recoverable 

as an arrear of land revenue. 

'A poinfment 14. (1) The Glsvernrnent may, for carrying out 
oPcollEc t iop 
awntg. the purposes of this Act, a point any Government 

Department officer, or lo car authority as its agent 
(hereinafter called "the collectifig agent") who shall 
be responsible for the collection of the tax under this 



AD-, fZm such assessees or class of assessees as may 
be prescribed and thereupon it shall be the duly of 
such collecting agent to carryout the functions under 
this Act, in such manner as may be prescribed arzd to 
render full and complete account of the tax collected, 
to the Commissioner in such manner and at such 
.time as may be prescrilxd. 

(2)' The collecting agent and every OfFicer 
authorised by it in this behalf shall, for' the purpnses 
of collection of thc tax, have all the powers of the 
assessing authority and also any other powers that 
may be prescribed. 

(3) A I d  authority appointed as a. collecting 
agent under 3ub-section (11, shall be paid such collec- 
tion charges as may be determinded by the Govern- 
ment. 

(4) It shall b lawful for the Cornmissioncr. 
or any Offiper ddy authorised by him, to have access 
to and to require production and examination of 
books, registers, accounts or documents maintained 
or required to be maintained by the colleciing -agent 
for the purposes of this Act and the colleding agent 
W, whenever called upon so to do produce 'such 
books, registers, accounts or documents for inspec- 
t ion. 

15. (1) Any assessee (not being a1 oficer of ~ ~ ~ 1 3 ,  

the State Government or the Central Govcment)  . 
aggrieved by any order passed by any authoriq under 
the provisions of this Act, not k ing  an ord,e: passed 
under sub-section (3) of section 8, may within rhifiy 
aays from the date on which the order was served on 
him, appeal to the appllate authority: 

Provided that the appellate authority may for 
su£Ecient cause shown admit an appd '  preferred 
after the expiry of the period of thirty days aforesaid, 



(2) No apped1 shall be 'entertained, unless 
the amount of tax or penalty or interest in respect of 
which  he appeal has been preferred has been paid 
in full. 

(3) The. appcal shsll be in such form and vcri- 
fied in such manner as may b prescribed and shall - ' 
be accompanied by a f e  calculated at the rate of two 
percent of the tax, penalty or interest under dispute, 
subject to a minimum of rupees Wiy and a maximum 
of rupees one thousand. 

- . (4) The appellate auihority may after giving 
the appellan? an opporluniiy of being heard and sub- 
ject to such d e s  of procedure as may be prescrikd:- 

(a) confirm, reduce, enhance, or annuI or 
otherwise modify the assessment, pcnaliy or interest 
as the case. nlay be ; 

(b) set aside the asscssmeni-, penalty or ink- 
as the case may be and direct the assessing auiho- 

rity to pass a fresh order after such fruher inquiry 
as may be directed ; or . 

(cl pass such other orders as it may think fit. 

(5) Scfore p~ssing orders under sub-section 
(9,  he applla~e authority may make such inquiry 
as it deems fit or, remand the case to any sub~rdimte 
ofiiccr or au:.horiiy for an inquiry and report on any 
sp-cified point or psints. 

(6) Every order passed in appeal undcr this 
scction shall, sueject lo the provisions of section 16, 
be final. 

%ion 16. (1) Thc Co~nmissioner may, either suo-mo tu 
or on au applicaiion mado to him, call for and exa- * 

mine the rword of thc assessing auahority or -as the 



. . ,  . 

cL;e may be, of the cl)pbk(e cuthority in rcspeci of 
any promding to satrsfy IiirnscIf as to tho rc;utarity 
of ally SUCII p r ~ c e c d i ~ ~ g  or the correctness, legality 
cr yrop~icty of any dccision taken or oi-der pzsscd 
therein and may pass such order thereon as he deems 
c.. ' 

(2) Plo aPplica'rion under sub:sec;ion 0 )  slmll 
be entertailled ;f it is not made wiihin a period of four 
moi~ths f~mm thc date of receipt cf ;he order and unIcss 
it is accornpa~~icd by a fee calculated at .ihc rate of twd 
per cent of the tax or pe~aliy under dispute subjt-c'~ to 
a minimum ~f I U ~ S  oilt311ut~dr~xI and a nminmrn of 
rupm two ihousand. 

(3) The powers of rcvision shdl h exercised 
q~ithin such pcriod not exceeding four years from the 
date on whicll the order was seiwcl 011 thc assessee. 

No order which adversely affects any asse- 
sxe s I bc passed ul~der this section, unless such 
Essessee has becn given a reasonable opportunity of 
txing heard. 

(5) Where the Co~ninissioner rcjects any appli- 
cation for revision under lhis section, he shall record 
thc rcasons for such rejection. 

' 17. (1) If the assessing authority is satisfied that A& 
tile books of account arld other d o c u n ~ e ~ t s  maintai- 
ned by au assesscc in thc normal course of his busi- 
ness are not adqeuate for verification of the rcturns 
submitted by the employer under this Act, it shaU bc 
lawful for the assessing authority to direct the emplo- 
yer to maintain the books of account or oll~er docu- 
ments such manner as &c may ir, writing direct, 
and thereu on the assessee shall mahtain such books a or other ocuments accordingly. 

- - <  

(2) Whcrc. an assesstc wilfully fails to main- 
tain the books of accounts or other docun~eots as 



directcd under &:section (1 1, the assessing autho- . . i; 
sity may, after giving him a reasonable o portunity 
,of being heard, impose a pemltj not excee mg rupees 
five for each day of delay. 

8 
Spccm! 
m d c  

18. (1) Notwithstanding aaytlzi~lg contained 
in any law or contract to the contrary, the Commis- 
sioner may, by notice in writing, a-copy of which shaIl 
be forwarded to the assessee at his last address lrnown 
to the assessing authority, require,- 

(a) any person from whom any amount of 
money is due, or may become due to an nssessee on 
whom notice of demand has been served under this 
Act ; or 

(b) anv person who holds or may subs- 
equently hold money for or on account,ofsuch assessee, 
to pay the  assessing autliority, either forthwith upon 
fhe money becoming due o: being held or at or within 
thetirnespecifiedintlienotim(butnotbeforethe -< 

money k a m e s  due or is held as aforesaid), so mucb: 
of the money a s  is sufficic~it to pay the amount due 
by thc asscssce in respect of the arrears of tax, penalty 
or intcrest under this Act, or tile whole .of the money 
when it is equal to or less that1 that amount. 

ExpJmration :-For the purpose of this section, 
the amount of money due to an assessce from, or 
money held for or on account of an assessee by any 
person shalI be calculatcrd after deducting therefrom 
such claims if any lawfuIIy subsisting, as may have 
fallen due for payment by such assessee to such person. 

(2)   he Comnlissiofier may anlend or rcvoke 
any such notice, or extend thc time fur maki~g any 
payment in pursuance of the notice. 

(3) Any person making any payment in com- 
pliance with a notice under this section shall be 



I ' 
dcemed to have nladc the payment under the autho- 
rity of the assessce and the receipt of the assessing 
authority shall constitute a good and sufficient 
discharge of the Iiability of such a pcrson, to the 
extent of the amount referred to in the receipt. 

(4) Any person discharging any liability to 
the assessee after receipt of the notice referred to in 
this section, shall be personally Iiable to the assessing 
authority to the extent of the liability discharged, or 
the extent or the liability of the assessce for the 
amount due under this Act, whichever is less. 

(5) Where any person to whom a not ice under 
this sesrjor~ is sent proves to the satisfaction of the 
assessing authcrity that the s u ~ n  demanded or any 
part thercof is not due by him to the assessce or that 
11: docs not hold aEy rw:ley for or on account of 
the asscsscc then ~zor:. :-iZ mntaincd in &is section 
:&I1 be deemed to rcq:~I;c such person to pay any 
sucli s:lm oi pzrt 'iI~t~zt:,f, xs the case m y  be, to 
the assessing authority. 

(Gj Any a!nuunt of' niouey which, a erson is  
rcquircd to pay to tLc assessing avthority or f or vrhicli 
he is pcrs~nally liabl:: to the assessing authority 
mder Ulis secrion, s h l l  if it rcmains unpaid be 
remverable- as ai., arrear of land revenue. 

19. J y h ~ ~ c  ih; oim:ship of the profcssiou, Recalcry of 
l a?  aolltre trade, s a h g ,  or cmployment of an assessce liable trade, czltitg 

to pay tax is cansferrcd, any tax, penalty or interest clc. orcm- 
or oiher amount payable under this Act, in resped !::;:&&a. 
of such business and remainin2 unpaid at the tiine 
of the trrrnsfer, lnczy without prcjudicc: to ally action 
that rnay k taken for its recovery from 1 he transfcror, . 
be recoverable from tire transferee as if he were the 
assessee liable to pay such tax,  penalty or intercst or 

J 
'- L 

other amount. 



Prdldaion , 20. Any officer or authority under this Act, 
tion oflc- may inspect and search .any premises, whe~e any 
counts and 
docurncnts profession, trade, c a h g  or employment Ilable to 
~ " d ~ h  lax under this Act, is carried on or is suspected 
of nremiscL' 

, to be carried OD and may require production and 
examination of books, registers, accounts or docu- 
ments relating thereto and may seize such books, 
registers, accounts .ol documents as may- be neces- 
sary : 

Providcd that, if tht said oficer or authority 
removes from the said premises any book, register, 
account or document, he or. it shalI give to the 
person incharge of the place, a receipt describing 
tbe book, register, account or document so removed 
and retain the same only for so long as may bc nece- 
s s a j  for the purpose of examination thereof or 
for the prosecution. 

Rcrund or 21. The assessing authority shall refund to the 
t*m5- assessee Ihe amount of tax, penalty, interest o: 

other  mount, if any, , paid by such assessee in excess 
oi the amount duc from him. The refund may bz 
made either by a s h  or, at thc option of the assesscc 
by deduction of st~ch cxccss from the dmo~int of tax, 
penalty, intzrcs! or @!her amoua: dce in rcs1)ecl: 
of any p111cr period : 

Providid that, the asscssing authority shall 
first apply such excess towards thc recovery of any 
amount due in respcct of which a notice under 
section 8 has bccn served, and shall then .refund 
thc balance, if any. 

OtTtncci 22. Any asscssce who, without sufficient -cause, 
3"pnd fails to cornply with any of thc provisions of this t i t s  

Act or the rules made thereunder shall, on.convic- 
tion, bc punished with h c  which shall not be less, 
than fivc hundred .rupas . but shall not exwetI five 



i 
kbusar;d rupees, auci, 11:heMe offcncc is a mn~-- 

I - nuin2 one, w-ir4.l fiuc which shall not Ix Iess thrs 1.. :i 
r:lp:es but shall Doe excecd fifty rupees p s  day dfiik; 
!he p i ~ d  0'7 the c~ntiljuance ef d1.e offenm. 

22. (1) If;iherf: an cffei;~ ~rrdsr this ! t m ~ ~ c = ~ . b y  
COinp33lM. beer: commniitcd by 2 comp?iiy, ewry pcrsol-r v:ho 

a t  t h ~  i~rile .&e 03cncr; \.if.s ct>mrr_iitrd ulas i n  clr2,rgc 
nf 2;id rvas respoc.ib1.e 10 the compzny for t i le conduct 
o! ihe busiatss of the cempang ; s \~?cIl as tlic co!npany 
shiil be dmmeci io bc guilty or" rh:: oRcnc1; and shall, 
he liable to Sz proceeded a::ainst azd punis!ted 
~ < ~ ~ i S h g l y  : 

:'lr?s:i&.cd tlla t, no thiug con!~iwl:d iri this subscc- 
iicln sha.11 1cnt.ler any s:s;h IICTSOI~ liable to any punish- 
ment, if hl: provcs that the o.iTenw was com~nittcd 
without his kx~owlcdgs or that hc had cxcrcised 
aU due d c l i ~ c ~ c c  to prevdnt tlie commission of 
S U ~ &  G ~ C S  ..3. 

. (3) Nci,;-~ithtan5icg anything contained in 
sub-sccuon ( I > ,  where any ofTcnncc under &is Act 
h s  been com.ittcd by a company and it is proi-cd 
t h t  t j ls offcilce Las k r q  committed with flte cGnsen t 
or connivr?z~o: nr is attributable to any negkct or] 
the part of, zny 6-irector, manager, scci'ctary or 
otl~cr officer or tl>:e cc)mnpany, such director, mallager, 
Secrztzry or otItct o%=r shall be dcerncd to bc s i l l y  
of ilizt ofi'er~ce s h l I  be Iiahle tc! be proceeded 
a~2in;t  2nd puiished r.ccordir~gty. 

.Exldnnatiqn.-Ftx !he pixposes of this seaion :- 

(4 'c~~:ilp:l;~j?" incans any bccly corp6>:at e 
and ific1udc.s a i i ~  nr or oihcr assclciT!ion of indivi6uals; 
a:ld 

(b]~''~iir~tor' '  in reb,tion to a firm mea:ls a 
patntir In the fiim. 

- ,  
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iancr to 
cnosfcr - 24. The &mmissiorier may, after givi1.i~ the 
~ r o c c e d i n ~ .  parties a reasonable oppartunity of bcjng heard, 

wherever it is possible so to do, and after recording 
his reason for doing so, by order in w i t k g  transfer 
any p r o d i n g s  or class of promedings under any 
provision of ihis Act, from hiasel" LO any o&cr 
oEar, and he m y  Iikewisc tralsfcr ?ay such 
promdings (incluaiilg a procced ing pending 11rii'Lh 
any officcr or alreiidy transferred uuder this section) 
from any officer to any othcr officer or to him*)E: 

Provided that, nothing in this scciion shall be 
deerned to requirc- any such oppartunity to bc given 
where the transfer is from any o%mr and the offices 
of both are situated in the same city, l d t y  or place. 

Explanation.'-111 this section, the m& qrocee- 
dings" in refation to any' assessee concerned is s p i -  
fied in any order issued there-iider nleans all prom- 
dings under this . Act, in respect of any year, which 
may bc. peildirig on ihe date of such order or which 
m,ay have been completed on or before such date, 
and incIudcs aIso aU p r o d i n g s  under this Ad, 
which may be commenced after the date of such order 
in respcct of any y q r  in relation to- such asksee. 

'~omwund- 25. (1) The assessing authority may, either, 
i o ~  of oRcn- ,, before or aftcr the institution of proceedings for 

an offence under this Act, permit my assessee, 
charged wi~h  the offence t o  compound the offence 
on;payment of such sum, not exceeding five thousand 
rupees or double the amount of tax. -recoverable, 
wh&hever . is greater. 

B(2) ~n payment of such sum as may be deter- 
mined by the assessing authority under sub-section (I), 
no further proceedings shall be taken against the 
person in respect of the same offence. 

(3) Any order passed or promding recorded 
by the assessing authority under subsection (I), 



I shaU be final 2nd no a p p e d m  .application for 
revision shall lie therefrom. 

26. The Commissioner, and oficr authorities P o ~ r ~ s  LO 

~mdcr this Act, shall have the same powcrs,as arezf&ym,, 
veatcd ina court under the Code of Cwil Procedu* g$ml Act 

1908 while trying a suit, for the purpose of ,f lgOs. 
the attendancx of and exzmining any person on oath 
orafimation orfor compellingtheproductfanof . '  
any document. 

27. No court shall entertain any suit, or other F~&ds- 
proceeding to set asi& or modify, or qucstion the,,, 
validity of any assessment, order or decision made 
or passed by any officer or authority under this Act 
or the rules made thereunder or in respcct of any 
other matter falling w i t h  its or his scope. 

28. N o  suit, pr~secution, or other proceedings protection ot 
.shall lie against the Government or any officer, z:F;c 
authority or person emp~wercd to exercise the 
powers and perform the functions by or under this 
Act, for anything -which is in good faith done or 
intend& to be done under this Act or the rules or 
orders made thereunder. 

29. The Commissioner may, subject to s u c h ~ ~ m t  to 
conditions and restrictions as the Government may deIcmb 
by general or special order impose, by order in 
writing delegate to any oEcer or authority subordi- 
nate to b, either generally or as respects any 
particular matter or class of matters any of his powers 
under this Act. 

30. (I) The Government m y ,  by notzcation, POATC: to 

make mles to carry out all or any of the purposes m3kc 
of this Act. 

(2) 9 pzrticular and without prejudice 'to the 
.- L generality of the foregoing power, quch rules may 



- - . - -  _ _  
provide torthe fces payable in respect of any nppli- 
cations to bc mado, forms to be suppIied, w:.tifiwies 

c4 
to be granted and appeals and applicdtioxls for revision 
to be made undcr this Act and also any appIic;l.tIons 
for certified copies 'of docunients aed  an3 o~rters 
~nadz under this Act. 

(3) EveEy rule made under this Act shall imme- 
diately after:it is made, be laid beforc the Legislative 
Assembly of the State if it is in session, and if it 
1s not in scssion, in the session immediately follo~ving 
for a total priod of fourteen days which may be 
co~npriscd in  one session or in two successive sessiofis 
and if, before the expiration of the sessicn in which 
it  is so laid or thc session immediately. following 
the Legislative Assembly agrees ixi making eny 
modihtion in the rule or in the annulment of t he  
rule, the rule sh l I ,  from the date on which the 
modification or anauhient is notified: sffect . 
only in such modified form or shall starrci annulled, 
as the case may be, so however t h t  any such 
modificaiion or annulment shI l  be without prejudice 
to the validity of anything previously done under "' 
that rule. 

I'sicr to 
. :ncmptj 

31. The Govcrment may, by notifiation, make 
an exemption or reduction in the  rate of tax payable 
under this Act by any specsed cIass of assessees 
subject to such restrictions and conditions as may 
be spccificd in the notscation. 

Local u t h o -  
32. Notwithstandhg anything in any eilactment 

ritja not to governing the constitution or. establishment of a 
levy ~rofc- local authority, no lam1 authority shall, on or afier 
ssion. ra.~.aJ . the commencement of this Act, levy any tax on 

professions, trades, ~LIings or empIoyments. 

~ ~ t ~ d i ~ ~ t  .. 33. (1) The enactments spec8ed in column(2) i 

orm.faio oflthe Second Schedule are hereby amended in 
enBctmcnk the manner and to the extent speci£ied in the corrcs- 

ponding entry in column (3) thereof : 
1 
I 



( i )  any rigkt, obligation or 1jebi;ity alrezciy 
ac;ouirc.d,' acrue:! oi incurred or a:iy&F,ins doxe or 
sukrcd, ill resixct or" any ~.:,-iod przci-6ing tku 
date cf conling inio f o r e  cf thcsc emendrlr~vuts J 

( i i)  ally Icg l  pi-occcdings or rccmecly 1:'hcthc; 
initiated or availed of bcfo~e or nfj.er the datz of 
coming irrto for% of these arncadnlents, in respect 
of auy such right, obIigation or liabiiity. 

' (2) The lcvy, as~essmeni or rccoveq of any 
ta;; br ' h e  imposiri& o r .  recovery of any 1::~dry 
in rcspuct of such period, under the provisiccs cf 
tE2 rel~vant enactments and all proceedings ur?.c!cr 
t h c ~  in res gecr of all mattcrs aforesaid - shall be 
initiated sn disp:wd of, or continted aild ia*isp>scd 
of, as the case may be, as if this Ac.i had lrct 1;ecn 
enacted. 

34. Nolwithstanding anything in ,any law for c c : ~ ~ ? ~  nnl 
the time being in force no cess shall b: leui~$, Er:; 
on tax on professions, ttades, call ir.gs employ- 
ments uncleis any such hw and thu provisiins in wch 
Iaw euthorising suc!i lcvy and coiIection shall, on 
and R o ~ n  tfic date cf co.nmeno:m,:nt , of !Gs Ace, 
stand repled.  

35. Out of the proceeds of thc tax, p~nalities, ~ n n t t ~  . 
iutercst or other a!nounts recovered -under this Act, L T ~  ~~~~~s 
there shall be -paid annuaiiy to slrch local au&oriiizs ar'rc~cnut. 
as were levying a t ~ x  on profzssions, trades, callings 
and employments, immedisicly kefoi.r: t!;e cornmencx- 
mznt of his Act, such ;?mounts on the bssis or" ihe 
highest coUectioas of such taxes, Ipa~sIities and 
intercst made by them in m y  year duri-ins the period 
of thrcc yeas  imn~cd.iatety preccding such commen-ncs- 
l r ~ c n l  as may be dzlerrnhed. by tliz Goirernn~enc in 
this behalf. 
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r n l O t ' O  

36. If any diiicuIp arises in giving effect to 
dimcurti, the provisions of this 14ct, the Government may 

by notification, make such provisions, not hconsis- 
k n t  wit3 &is Act, as appears to thcm to be necessary 
or expdient for removing the difficulty. 

Pmtr to 
m s d  

37. (I)  The Government may, by notification, 
~ h t  $ ~ h -  alter, add to or cmcel zny item or entry in the First 
dul~ .  Schedule. 

(2) Where a notification has been issued under 
sub-section (I), there shaI1, unless the notscation 
is,in the rnemtime rescinded, be introduced in. 
the Legislative Assembly, as soon as may be, but 
in any case during the next session of the Legislative 
Assembly following the date of the issue of the noti- 
fication, e Bill on kb!f of the Government, to 
give effect to the alteration, ad& tion or cancellation, 
as the mse m y  be, of the said Schedule speciiied 
in the notifi~tioo and the not8cation shall e a s e  
to h v c  eEect when such Bill becomes law, whether 
yi~ith or without modikations, but without prejudice 
to t 1 ~  vzlidity of anything previously done there- 

< 

under : 
?r~Vided that if the no tifiation under sub-sec- 

section (1) is issucd when the Legislative Asseinbly 
is iq S~SS~OI?, such Bill sha1I be introduced in the 
Legislative Assembly during that session : 

Provided Pirrfher ehat where for m y  reason a 
Sill as aforesaid does not become law within six 
rncnths from the date of its introduction in the Lcgis- 
Iative Assembly, the notification shall cease to have 
eFect 031 the expiration of the said period of six 
mouths. 

.(3) PJI referenas made in this Act, to any 
it_eri or efitries of the said Schedule shall h con- 
sweo -s relating to the item of the ScheduIe as for 
the f h ~  5eing aniended h exercise of the powen 
:aderred I. - this section. 



( Sec scclioz 3) 

-. . - 

S~rial Closs of Bss~ssees. EO~E of Tux per 
A7r~;??ber. Motr dl. .. - 
( 1  (2) (3) 

1. Salary and Wage earncrs. Such per- 
sons whose monthly salaries or wages:- 

(J) docs not excecd Trs. 1,0001- 
(i i)  excecds Rs. 1,OCOj- but docs not 

excecd Rs. 1,2501- 
(ill) excccds Rs. I,?SO/- but does not 

cxceed Rg. 1,5301- 
(iv) exceeds Rs. l,j03/- but does not 

cxceed Ks. 1,7501- 
(v)  exceeds Rs. 1,7Nl- but dacs not 

cxcced Rs. 2,C00/- 
( v l )  exceeds Rs. 2,G00/- but does not 

excccd Rs. 2,2201- 
Cvii) exceeds Rs. 2,2501- 

2. (a) Lcgal -practitioners including soli- 
citors and n o a l e s  public ; 

(h) Medical Practitioners including 
Medical consultants, Dentist; RadioIogists, 
Pathologists and persons engagcd inximila  
mher professiom or callings of n paramcdica1 
mature ; - 

{c) Technical and professional consul- 
tants othcr than those mcntioncd in item (b), 
hut iricluding Architects, Engineers, R. C.C. 
Consultants, Plumbers, Electricians, Tax 
Consultmts including income-Tax and Sales 
T~u Fctitioncrs, Chartered Acconntants, 
Actl~v!es, Cost Aaotmtants ~ u d  Manage- 
mcnt Consultants , 

Nil 

Rs. 91- 

Rs. 121- 

Rs. 151- 



IZ:? 
. -  - -- ---"-----I -- 

(I)  
7 

( 2 )  - --- (3) ------ 
i'ihcre the stan<iig in tl?c prdcss: cn of any 
of rl:c versunq rncntio~lcrl :-;bovc- 

(A) Ia iiv Icral :11T:l con~priscil i l l  ;;ny 
Municipa! Ccuyorirtioa or Sdc.:ti on Gy.i:lc 
or Spccinl Grndc Municipality i!:.-- 

(i) less tllilrl tluco yaars !4i! 
{ii) t l ~ c c  ycr;rs or rnnrc but icss r!:l..n 

fivc ycars 1:s. 150,'-pcr m n u n  
{iiij 5ve years or :aorc . . Ks. ~Sn/--do. 

(E)  In zny otllcr ;rtX3 ir! thc Sia:c is :--- 
[i) less tlta:! t::ier: y c m  Nil 
( i i )  1Gri.z ycnrs or xr;ore bl;! lcss than . 1:s. IC91- pcr 

live yecrj annum 
(i!i) Gvc yesrs or morc but 1:ss thin RY. IX!- pzr 

i cn  yezrs :mnurn 
(f) ten years or lnorc . . Ks. 250!-per 

, a n n u n  

3. Cl~icf  Apnts, Principal Agents, Silccial 

C r X d  A d t  
i iec~ts, lmuraficc Agcn!; and Surveyors ar 

of 1 ~ ~ .  Lass Assczsors i ~ g ~ t t r ~ d  or liccnced undsr the 
1n:ur;tr;cr: AcL, 1338 whose anr,ual i ncomc- 

(i) docs noi cxc:ecIs Rs. 12,W0,'- N I ~  
(ti) ;x;-xcce?s XS. I7,,G01V-'ln!; docs cot 11s. 72!- per 

cxczed Ks. 15039,'- ,an num 
(3) cxcceds its. 1 5,OMI- hut Jccs not Rs. 1021- y :r 

cxwcd Pis. 18,000/- a n n m  

(iv)~xcccdsRs. 18,0b0/-hutdoesnot Rs. IG/-per 
excccd Rs. 21,G00/- un;lunl 

( v ) '  exceeds Rs. 21,0@9/- but docs nclt Rs. lSO/- pcr 
excccd Rs. 24,W/- annllm 

( v i )  cxecds Rs. 21,W/- LEI docs not Rs. 2161- per 
cxcced Rs. 27,0001- a n n u  

(vii)  excceds Ks. 27,Wj- Rs. 2501- per 
anr im 



5. Esiatc A~cn!s ,  E ~ r k t r s ,  Cori~nli.:.i;qn 
Agv11t7, T)clccrc~?xrt ,4ycnts, A<iii:ti,iiig 
Agcnts, CItar ing nnJ For ,rarding A;-:#:~;I.; 

6. Dirtcturs ( athcr rJi:~n tl~r~sc ncimin;~t:;I 
I!y tll:: C;uvtm::~cnt) c ~ f  C ~ ~ m y n i c : ~  rc>ih!er<i Rr. 250;- pcr  t:rnrral h~ 
11nJ~r h e  Cornpanics , ict, 1956. ;crln:~ln. I or 19.56. 

- .  7. (a)  Rook $I t!-+:rs:uid Tr:linc.rs Iiccn- Rj .  '531 nci- 
c:cd b;+? tile JJ>lc~.:rh,~~l IC:ict: Club or ;illy :l!~uuiij. 

u111,~r lkice - Club or l i ~ r f  club in ~ h c  St:;lc. 

(b) Owiirrs cf R:IW 1 IC I-XCS its. 291 ~ x r  
nri11111:1. 

( c )  Jtlkcys licenced by :.TI!. knee C l ~ b  Rs. 1501 per 
ci 1 1 1 1  l' club in l l l c  Stntu. :!II?II~I. 

3. S:!C cn~ploycd :l<scsscts i!i tllc motion 
piciurn i~ldustry 11s follotv~ :- 

(n) Directors, Actrjrs and Actresses 
( E s c I u d i l ~ ~  junior artists) iVritc.rs,lLyrici~ts, 
Playbnck Sinprs, Ci~ncranicn, Roc~~-disls, Rx. 2501 pcr 
Editors and still pl~otogrnp!lerS. aimutn. 

( I ) )  Film Producers, Film Distributcl-s, Rs. 2501 pcr 
owncrs of film processing l n b o r ~ t ~ r i c s .  nnnrun. 

{c) Junicr Artists, Production hl:inngcrs, 
Alsistant Directors, ,Issistnnt Cnmcram:~n, Rs.. 150,' pcr 

-, t\ssi&tatlt Re~ordisls, t L ~ ? i S l w t  ECiitor~,h.I*l?i- nnnum. 
cbns nud ,Dancers: 
. . -- -- - - - 



(1) *:2) , 

-a- 
(3) 

A d  9. Dcnlcrs under the ~ n d h k  ~r;:dcs!~ 
VI of 1957. Gcncral Sales Tax Act, 1957 whcthcr rugis- 

tercrl or not  whose tok11 turnovcr it1 zny year-, 

(i) docs not cxcced Rq. l,rX1,000/ Nil 
(ii) cxcceds Rs. 1,00.~&] hut docs Rs. 751 pcr 

not exceed r ~ .  2,M,G001 mourn, 

(iii) cxcccds lls. 2,N,OWj hut dccs Rs. 1501 pcr 
not excccd Rs. 3,C0,0?01 annutn. 

(itu) cxccc& XS., 3,Cd,$O/ its. 2501 p ~ r  
snnu LU. 

10. Occupieis of faciorics ns dehcd 
CmtrnI Act undcr tha Fnctories Act, I938 W ~ L O  nrc i:Ct 
LXrzrof 1948. dl+~ltrswvercdbycntry9. Snc!iocc?l_ni::!sc::. 

fc.ctorie5 :- 
( i )  Where not morc ihnn iirtee:~ c:ar>cfi m. 1 iO/ ver 

me working. :!nnum. 

(ii) ~vhcrc nlo KC th?il.iirici.r! l io rkcr~  Es. 2591 per 
nre working. nlinllrrl. 

1 1. ErnpIcq.crs of ests5lisl1mcnt~ ;F 

iAct ' "Of ,  dcfincd under the Acdhrn PraJcsh Sho;:s 2nd 1956. fitablisbmcnts .act, !966 wno are ilot ~ U Z ~ C T S  
covcrcd by cfiiry S- 

(I) wherc t1ic.r.c arc no crrployees Ni 1 

(ti} i)'lic;s nui morz thac &!e ernplo:,~ccs -I&, 501-per 
a r e  /sniployr~. F.nr,uuI. 

( i i i )  whsre Eore than fivc but not more Rs. 1501- pcr 
&n tcn employees arc employed. annun. 

(iv) where msrc than ten crnp10~~ces Rs. 2501- 'pzr 
are employed. annum. 

12. {a) Owners { or lessecsj of diesell 
petroi filling statiom ( oi1 pumps), Service Rs, 2501- pzr 
Statibns, Garrages and workshi~p of Xutc annurn. 
Mobiles. 



- - -- 

r l i  ( i~  - (3) 

(6) Ownus ( or Icsskcs) of Jutb hlills 
Rice MiIls, Oil MilIs, Spinni~g Mills, Paper 
Mills, Dhall Mills, PowcrIooms, Mini 'Steel: 
Plank, Rc-rolling Mills. Kbandnsari Sup.ar 
ractories, Sugar Factories, Fouzdaries, 
Yanncrics, Stone Crushers, Floor iMi t Is, 
BottIing Units, Distillcrics, Arrzc 13lcodiq 
Units, Xilea Factorics, Biscuit Factorics, - . 

Chemical and Pharmawuticnl Lahoraiorics, 
Fuinit ure making Units, Printing Prcssc? Rs. 2501- per 
iwilb po~vtr), Fruit Chiming Unib.  a~muni. 

(c) Owners (or  Icssccs) of h'uraiog 
Ilomes, Flospitals, 'X' k y   clinic^, Bcaiit;~ 
CLinics or Parlors, Patholog~cal Laborator~cj, 
Ttdorial. Colleges or lmtltutions, Typk- 13. 2501- n:r 
writing or Shorthmd Ilistitutions. mn1m. 

(d) O~vncrs ( or Icssccs) of Oil Ghwics 
( with powcr), Oil Ratarits ( with pawcr) 
IIuilrr hli lls, Cashew Factorics, Decortiat- 
ing Mi!ls, Saw Mills, Cirtlon Ginnind  or 
Prcssing Factories Small Floor Mills ( wnrk- 
ing on hire basis), Gun matiufacturing Units, 
Bakeries, Hosicry hfaqufacrucing Units, 
Cement Flooring or Stonc Manufacturing Rs. 2001- pL.r 
Weits annurn. 

(e) Dmncrs or :essee; af wcighbridgis, , 

and Jute baling presses. Rs. 1501- pcr ! 
anuum. 

13. (a) Licensed liquor Vendor. 
(b) Employan of residcn~iai Hotels 1 L. 25,0/- pci I 

(c) Proprietors of Cinemen Houses and ) annum. 
. theatres. 1 
(4 Proprietors of Video I 
(el Licensees of ~lrrackshops-and 

toddy shops. 
14. (a) Ifold~rs of permits for tramport Ccntrat Aci 

vehicle grahtcd under t h c  Motor Vehicles 1~ of 1939. 
' Act, 1339 which are u e d  or ndoptcd td be 

ksed for hire or reward where any, such asscs- 
scc holds permit or permits for m y  light. 
motor.. vchiclcs, rqucks dr buaes : - 

I 
! 



(i) in rcspcr:: wf cncli light mo:or 
vchicle ( U S C ~  ~ t i r 1 : t  :Il;ir~ . as private 
ar~ ic : . ; ,  

( i i) in rci.Fcct of cnc?l truck or bus 
providcd that ihe tot21 amount payable by 
t t c  sama holder sh2Il. nor cxcecd Rs. 250:- 
r;cr onrim. 

(b) TrrmporL conpnnies acd 
l'rallsport Contrxtor;. 

(c) Ship~cr;, shipping con~pa~ies,  
cxportcrs and importers. 

Rs. 531- ;,r 
2nnuu. 

Rs. 1001- per . 

.mrrm. 

Its. 25C/- per 
zn1iuru. 

Rs. 2501- per 
mnum. 

15; {a) ?.fancy Icnders I iccfi~cd undcr 
rhc law relating to money lenders t'or tbc Rs, 1501- per 
timc bcing in force in ihc State. amurn. 

(b) Bankers who iirc hlancing the 
~ r a d c .  agiiimt hirndies or oUler securities Iljr h. 2501- per 
1 ~ 3 ~  of short tc~m advi~nce 011 intcrcs!. antiurn. 

16. I~dividuds or I~~tituLions colulrrcl- Rs. 250/-- per 
ing Chit Furds. annu111. 

~7 of - 17. Co-gpcrativc Socictics rcgistercd 
195.1. undcr the Aildllra Pradcsli Co-opcrativc 

Socielics- Act, 1964 and engaged in any 
pr~Ecssions, I I . U ~ C S  or calling r- 

( i )  Statc Icvel smictics. Rs. 2501-pcr 
RI1UUiX. 

( i i )  Cb-opcntive Sugar Factories, Rs. ?50/- ptr 
Spiuniw Mills, Rice Milly E d s  and Supcr arlnm. 
Bxars, 

(iii) District IcvcI Sscictics. Rs. ISO/-per annum. 
( i r }  anj other societizs. Es. 1001-per :inuuln 

Ccntrsl h ~ t  18- Bibking -cornpanics as deEncd in 
X of 1919. the Bnking  Regulation Act, 1949- 

(i) Schcduied Banks Rs.2501- 
( i i )  Oihcr Banks Rs.lSO1- 

-per annum.. 
per anaurn. 

19. Companies Rccgistcred under the 
1 orlM6. CornpaFics Act, 1956 and engaged in any Rs. 250j-per 

profca~on, trads or calling. annun. , , 



193- 
- 'f --% 

I (1) (2) ( 3 )  
i i 

20. Fjms registered under the Indian IX Ccn of t nl M32. Act 
Partnership Act, 1932 and cngagcd in m y  Rs. 2501- per 
profession, trade or calling. aMim 

21. P e r s o ~ ,  othcr thv l  those mcntioncd 
in any of thc prcmding c n t r i q  who a11~: Rs. 2501- per 
engngcd in any prufcssion, trade or annum 
calling or emptoymcnt. 

~xp1unali0n NO. I--Nolwitbtandin.g anything contained in this 
Schcdulc wherc an assessee is liable to pay incomc tax, (lit rate 
of tax under this Act shall be Rs. 2501- per almnm. 

~ x ~ l a n a l i o n .  h'o: II--Notwithtanding an). thing in the Schedule, 
every branch of any self-empIoyed msessez enumerated in items 2 
to 21 ol thc Schedule shall be dccmed to be a separate asesscc for 
thcpurpose of  levy of profession tax specified in the  Schedule. 

Explmatiofi Nu. Tlf .-Notwithstanding a ~ y t h i ~ ~ g  conuined in 
this ScheduIe %Ere nn ass&&e i s  covered by marc than one entry 
in tllis Sheduln the highcst r:itc nf tlrx specified under any or thosc 
entries shall be applicable in  this mse. 

% - ,  
E.rpIa,~ariun No. IV: -For 111 c purpose of determining the 

liability and tlle r ~ t e  of tm in regard to cntrio~ i n  Scri;rl NOS. I0 
and I1 in this Sr:hedule, tbe bigher numbcf of workers or cm- 
pioyees at any time during the year shall be reckoned a5 the basis 

Sl. Sfr~rt title, ~ I I I I I ~ ~ ~  Anrmrdllats 
No. of emcrments 

1. The Hydcmbnd [a) h section 197, in subsection (I) in 
Municirrnl Comora- cIauw (il, S U ~ I R U S ~  Ie1 shall be omiitcd. .-. . . 
t i ~ n  AGt, 1955-(Act 
nTo. LT of 1956) (b) Section 257 shall be omitted: 



(11) I n  section 27!1, U1t2 ~ o r d s  "cjr 'pro- 
fcssio!l t ~ s "  shnI1 hc onillc? ; 

(c) S:llcdu!c I silali Ilc ocitted. 

(c) In  Sccriotl 79, in  ~ t ~ l - S c . c f  'cn (21, in 
cIa11su (i), 1 1 1 ~  A.o~& "~Ilr  piv!kxcIon liix' 
shiil! kc nmittcd ; 

(dl In S~:lcillilc li- 

(1) the rvords "C-ProT~s~ion tax i,c+- "? of h.lirxi~i111111 :rnd hlinimlus .Ri:!cs 
cl11cl rulc; 14 tJ2 21 shnll bc omil~xci ; 

(ij) In rule 27, Tor ~ l n u s c  ( I ) ) ,  tke 
followin& clmsc sllnll 5c sub~titatcd 
n3rr;eIy :- 

"(b) the imi=josi;ion by ,yc cxecw.ivc 
uurhority of ~;LY Oa :in7 vuhiclc; a!l(?; 

(iii) in rule 33,- 

(a) in sub-rule (21, tltc chprzssion ' l r~~Ic  
19 oi" aurl tht: wurd "Occul~~*.ion" shall 
bc omittcd. 

(ill) irl ~ule 34, the cxprcsaion "rulc 19 
or" s h l l  bu oruitrcd ; 

( c )  Appendix 'A' shll be onlitlcd. - -- - -  



3. Thc Andhm PKI~L'SII (a) In section $1 ,  in sub-section ( I ) ,  in 
;bquniCip;lIitic> Act, claurc (a), sub-clawc ( i i )  h h i ~ l l  bc 0 ~ i t t u 1 ;  
1965 (Act No. 6 of 1965) 

(b)  Tl~r: 11taJi1ig "(ii) Pcofcssion T.IL 
a i d  scc:ionq 96 ru 102" skit1 be o : n ; ~ t ~ r l ;  

(c) 111 scctioil ?.?G, i ~ a  sub-~ectio~i (:), i n  
c1:iuke (nl), tllc word:; ;'profc~:iinn I;r:<" 
shdl bc omitlcd. 

(i) tllc hexdin: "Assessment nT Pro- 
fission tax" an<! x ! o  17 to 20 h l v l l  hc 
omit fcd. 

(ii) i-i 1 . ~ 1 ~  25.  in sub-rule ( I j ,  clanco (c) 
: 1 , , : 1 !  I ] ?  ~ i ~ l ! l l c J  ; 

( i ! . r  1 . 7  r~r!c 25,  in clausc (a), in sub- 
51:!ii E' I ;) ro,. :[I:: c:ipreshion "in xcclio;is 
n:b ;iU1,.  IC?" l l ~ c  c.~,lrc?sioi~ "in scctivn 
1C3" xh;~ll bc -el~.ii!u:cd ; 

(v) IU 1 1 1 ~  XI. in ~ i i h - d i :  (i),  Kor i:!?' 
c~j'ic~.iiojl "in xytioa; 9:' ::jd lr39'' 
~ h c  c:ipr;.ssion "in srct iori 1C19" :.hi! l l  us 
!.li!*\?!t:l,t~d, 



THE AND- PRADESH TA!! ON 
PROFESSTONS,WES,  CALF3NGS !all 
EMPLOYMENTS- (AMENDPENT) ACT, 1996. 

\-. - ACT NO. 29 OF 1996- 

[17th October, lC~6 ' ;  f 

PN ACT 'TO AMEND TKE ANDHRA PRSDESH TAX ON 
PROFESSIONS, TRADES, CALLCNGS AND 
EP*PZx)YMENTS ACT, 1987. 

Be it enacted by the legislative 
,hsembly of the State of Andhra Pradesh in 
the Forty-seventh Year of the Republic of 
India as f 0 l l 0 ~ 7 ~ : -  

*keceived the  & s s e n t  o f  t h e  Governor on the 1 5 t h  
October. 1996. For Statement of objects and Reasoris, 
P l e a s e  see Andhra Pradesh ~ a r z t t e ,  P a r t  IY-A, Extra- 
ordinary, dated t h e  24th Septsmber, 1996 a t  Page 16. 



I short 3 d e  1. (1) T h i s  Act may be called the 
and eomn=e- Andka Pradesh Tax on Professions, 
m ~ ~ i t .  Trades, callings and mgloyments (Amend- 

ment) A c t ,  1996. 

( 21 ' It sha l l  be deemed to -have coke 
i n t o  force on t h e '  1st August, 1996. 

-t ok 2 .  In section $0 of the Andhra Pradesh 
S b a n  1 0 .  " Tax on Professions, Trades, C a l a n g s  and 
iret 22 of 1987. Employnents A c t ,  . ,1987 ' [hereinafter 

ref erxed to as the principal A C ~ )  af te r  
cJause+ (b) the following clause sbaU be 
insert&&, namely; - 

( c )  Notwithstanding anything 
contained. in, clauses . (a) and (bl , , the 
amendment .made' t o  t h  First Schedule 
exeept serial  No. I, relating to salary 
and wage earners in the F i r s t  schedule, 
s h a l l  be -deemed to have cone 'into 'force 
from 1st April,  1996 .and a e  tax paid hy 
any assessee for the year 1996-97 as p e r  
the pre-amenilea schedule- s h a l l  .be deduc-, 
t e d  . from . the , amount due from the 
assessee . as per the sates . 'under the 
amended schedule and the ,balance +unow?t 
shall k paid -, rm or before 30th 
September, -. 19965 ' 

-- 



3.  In the principal A c t ,  . . for t h e  Amen-t of 
F i r s t  Schedule the following s h a l l  b e F i r s t  
substituted,  namely:- Sgledule 

SL. Class of 'assessees Bate of'tax 
No. pet month, 

per annum -RS; 

(i) 12) ( 3  I 

I- Salary and wage earners. ~ u c h  
persons .whose monthly 
salaries or 'wages, 

. - . . 
i) Range irptb ks. 1,.500 Nil- 
iil Range from Rs, 1,500 Rs . 16/-PM 

. to Rs,. 2,000 ei l Range' from Rs . 2 ,'OD0 t o  Rs. 251-PM 
e. 3 , a O O O .  

iv), Range from Rs- 3,080 -to ' Rs, 35/-PM 
RS. 4 ,000  . 

V)  Xange from Rs. 4.q00 to Ra. 
Rs. 5 , 0 0 0 -  . 

vi1 -Range from 8s. ,5,000 to .RE.  
- Ra. 6 ; O O O -  -. 

v i i )  'Range from Rs. 6,000 fo ~ s .  
Rs. 10,000 . . 

viii)'Range f r o m  RS. 10,0~0to Rs,. 
Rs. 15-,000 

ix) Range from ~ s :  15,000to ks. 
' Rs* 20,000 

'xl Range gbove' Rs. 20,00& Rs. 
* * 

2. &gal Practitioners includhq 
aolicitiors and Kotizies 
Public and Technical- and 

# .  

.. . 
I 



Professional Cdnsultanks 
other . than those mentioned 
elsewhere. in t h e  Schedule. and 
Tax Cbnsultaats . 
whose stariding in the 
profession, 
( a) In the' nyderabad and 
Secunderaba2 Urban Agglom,=a- 

' t i o n  or w i t h i n  the  Mhic ipa l  
l i m i t s  .bf ~istrict Sead- 
~uarters / town is:- . 

i) Upto  three years . Mil- 
ii) Three  to Seven years' RS. 5001-PA 
iii) .Above 7 years RS . 3.000/-PA 

Ib) in any other are4 in the 
State 'is: . 

i) less than -two: years M i l  
li) two years or more but Rs, 3QQI-PPI 

l k s s  khan seven years. 
iii) Seven years or more Rs. 7501-PA 

3 .  i) Cheif 3igents , - -~&cipa i  
A g e n t s ,  Special' Agents  ,' 
Insurance -Agents, and . 

~urveyorB or'lpss 
Bssessors registered or 
license'd under 

Z i l  Pigmy Agents or UTI 
A g ~ n t s  whose -annual incorns 
is n o t  less than Rs, 18,000 

Rs. 120/-5% 



4 .  .-Elembers - -. OF Stock-Exchanips Rs, 2,500/-PA 
recognised under t h e  S o c ~ l r i t y  
Contracts (Regulat ion 1 A c t  
19563 . - 
Acutioneers, comiission 
Agents and P e l  Credere agents 

5 ,  , 
a) Estate ~ ~ e r i t s  or Brokers 
b) Contractor's:- , 

i) Contractors f a l l i n g  in t h e  
categories mentioned below 
as per t h e -  guide l ines  i s sued  
by the Govt. from t imz to 

- time. far: registration o f  
contractors. . 
a) ' Cl@ss 1 Contractors 
bl C l a s s .  I1 Cont rac tors  
c) Class 511 -Contractors 
i.i) Contractors not f a l l i n g  
in s,ub-category ti) mentioned 
abwe- and the monnk of works 
contqaet:, execute hy ,them 

:during 'i year  Is - 
i) below R n p s  t e n  l&hs 
if) ahowe Rupee9 ten lakhs 
- .  

6. Directors (otberthan those 
. nominated by the G o d , )  of 

Companies Registered under 
the Cmpadies A c t ,  -1956 

Rs. 25OO/-PA 
Rs, 2500j/-PA 
Rs, .500/-PA 

7. [a) t i )  Race horse ownzrc acd Rs. 2500/-PA 
Wainers licensed by t h e  t u r r '  
.clubs . 
iil Jockeys l i c ensed  by the Rs. SO/-Pa 
.turf clubs. 



(b). Book makers ,':ieensed by Rs. 2500/-PA 
t u r f  clubs a£ Hyderabad Race 
d u b  or. any other  a ace Club 

8. self-employed pers0,n.s. i? the 
motton picture, indusgry as 
follows: -- 
a 1 Writers, cameramen,, still Ss . 1500/-PA 
photographers . . .., 
b) Lyric i s t s  , directors. Rs. 2500/-PA 
actor's and actresses - 
( excluding junior, a r t i s t s  ) , 

' play-back singers, recordists,. 
editors 'and producers of 
films 
e) Junior ar t i s t s ,  production Rs. S O ~ / ~ P A  
managers, assistant  directors, 
a s s i s t a n t  cameramen, 
a s s i s t a n t  cecordists , 
assistant editors, 
musicians and dancers .- 

9 -  Dealers regidtered or l i ab le  
to be registered under the 
Andhra Pradesh General Sales 
Tax A c t ,  1957- (other than 
those mentioned QI item ,191 
whose to ta l  turnover in any 
year ranges- 
a) upto Rs. l,OO,DOO Nil 

.bl  from Rs. l,OO,COO to RS. 300/-PA 
Rs. 2,00,000 

e) fxom,~q. 2,00,000 -to RS. SSO/-PA- 
Bs. 5,00,000 ' 

dl from Rs, S,00,000 to Rs, 800/-PA' 
Rs. 10,00,000 , 

e) from Rs. 10,00',000 to Rs. 1200/-PA 
Rs. 25,00,000 

£ 1  from Rs. 25',00,000-to Rs . IS 0 0/-pA 
Rs. 50,00,000 

gl above Rs.. 50,00,000 Rs. 25OO/-PA 



in. ~ e c u p i e r s  of f adtbries as Rs. 1000/-PA 
defined upder the Factories 
A c t ,  1948 who are not covered. 
by item 9, 

. U. Employers of establishments 
as defined under the Andhra 
Pradesh Shops & Establ ishments  
A c t ,  1988 such employers of 
establishments who are not- 
d e a l e r s  covered by i t e m  9. 
i) where t h e r e  are no ' . N i l  
employees. 
i i . 1  where not more than 5 RS . . 1101-PA 
employees are employed 
ei) where more t h a n  5 ,  but Rs. 4DO/-PA 
not m o r e  than t e n  &ployees 
arer employed, 
iv) where there  are more than Rs. 1000/-PA 
10 eplployees but not more 
than 20 are*employed 
v) Where more than 20 Rs. 2500/-PA 
employees are employed 

i2: .a)  owners or lessees of Rs. 2500/-PA 
petrol/diesel f i l l ing  stations 

- and service .stations, Gansge and 
woskshop~ of adtomobiles. 

B 
' b) Owners-or lessees of Jute ; Rs. 2500/-PA 

Mills, R i c e  M i l l s ,  Oil Mills* 
. Spinning Mills, Paper Mills, 
?hall Mills, 'powerlpoms , Mini 

0 Steel P l a t s ,  Re-rolling 
Mills, Khandasari Sugar. 
Factories, Sugar ~actoxies, 



Faundaries, Tanneries, Stone 
crushers, ~ o t t f  ihg  units, 
Distilleries,  Tiles Factories 
Biscuit Factories. Chemicals 
and ' P h a r ~ c a u t i c a ~  Labs, 
Printing Presses ( w i t h  
F r u i t  canning.. units. - 
(c) Owners or lessees of 
Nursing Home and Hospital . 

PS . 2500/-PA 
other than those run by the 
S t a t e  or Central Government 

(d) Owners or lessees of 
Pathological t e s t i n g  Lab Rs- SSO/-PA 
and ' ' X ' Ray c l i n i c s  . 

.. , -  . 

{el O m e r s  or lessees oE RS . ' 550/-PA 
Beauty Taflours, Dry Cleaners 
and lrterior Decorators 

( E l  0-mers or lessees of bil  Its- l S Y / - E A  
ghmies [ w i t h  power)'ail 
r o t x i z s  [with power) Huller  
miLls C a h e v i  factories, 

. 'decod ica t ing  bjjlls, Saw Mills, 
Cotton Ginning or Pressing 
Factories. Small  ,Flour Mills, 
,(working on hire-basisl, gum 
manufacturing u n i t s ,  Bakeries 
Susiery manufacturing u n i i s .  
Cment f loor ing,  or s t o n e  
manufacturing units other 
t h a  those covered by , 

entry 9 ' -  

13. a 1 Owners' of residential ; RS. ~SOD/-PA 
Hotels or lodging ,houses . . 
having ~ o t  less than 20 rooms 



6 Zac!ivf.uu~ is ar ins ticutions 3 s .  2500/-PA 
conducting Chit Tcniis 

1'7. Co-operatj.ve Societies . 
registered u ? - d ~ r  the A . P .  
Co-operatiire S~cietics A c t j  

' 1364 and,ecgagPd i,? any 
2 Prof~ssion, 'L-zde or c3llings:- 



iil Co-operative SugaX %s, 2500/-P,A 
Factories, Spinning Mills. i 
Banks 
iii) ~ i s t r i c t  level societi-: &s, 3301-PA 

'2.8. Banking eoror=,,,, as defineti Rs. 2500/-PA 
?" the ;anking R e ~ l a t i o n s  
,.,i~, 1949 

L9. A 1 1  Companies Registered Rs. 2500/iPA 
under the Companies Act, 3356 
and engaged in .a .profession, 
trade ur ca l l ing  . I 

2 0 .  Each-paenkr  of s_ f i r m  - ~ 5 ,  fr?Li/-PA 
engaged in any p~bf2sslc-2,  
trade or c a l l i n g  

20 (f4 Ch?.rt~c,ii ~ c b o ~ n t 2 I I t S  where 
the  a an ding in Profession is: 

i) not less than 2 years P 
a .  SSP/-PA 

but less than 5 .years- 

ii) n o t  iess than f i v e  years Rs. 2500/-PA 

20 .(B) Medical Practit~aners, 
i n c l u d i n g  Medical e o n s u l e n t s  
(other than prac t i t ioners  of 
~ y u r v e d i c .  Homeopathic and 
Unani Systems'of Medicines) 
Dentists, ~ a d i o l o g i s t s ,  

- Patho log i s t s  and persons 
engaged in o t h e r  similar 
professions or ca l l ings  of a 

- varained ical nature. 



I t n  l in Byd@rshnG b sc,cundwa- 
b ~ d  Urhm Agglmssetfon or- 
ather C~xpor&&ibn areas -or 
i n  special gszde, selection 
grade an8 2fast  9rede rrmici- 
paiie5e. ~ 3 ~ 2 s  $be atzmdirag in 

!. - yroizx~ion :F.s 5- 

k )  Zesa khsn 2 years Nil 

ii 1 %%w y-9 .a&: aoz.8 2s. 1000/-PA 
311t Less than' 5 y-es 

f b  lens SIFI t w o  yeaks . N i l  

fif ) f i ve  jrmss dz 'more but Is. 1000/-PA 
Icsa khan %G y-a 

20i~]Em~isesxs. P.C.C. ' ~ c n e u l t a n t s  
Uchitacts  a d  Managaent 

-L wmul.knts 
Ca) Sn *a ByderaPIad and 
S e m d ~ z a b d  Urban Agg L m a a -  
t ion  or w i t h i n  the .Hunicigal 

3 Uts qf tJ~a B i s t r j . c t  Bead-. 
qcasrters town, where t h e  
dtzmding in profession is:- 



, - 
i 2 -7 1 .:: .- 
++. ." , .'. - I.. ?,f.:,27" .- s c.y ii:cz:> ;>:i.; 3 5 ,  -3Cc/-;+h 
.Less than ken y-zzrs 

' ;  . , 
. - , . 

i ~ j  Y e i l  years or ii;uXe -:s. ' / 5 3 0 / - ; ' n  

52 iz zny  o t h e r '  area 5n the 
,stat;; i.3 : .- 

; j ;  - *  -. --..) L ? - v ~  years  or more b u t  -7s. i SO/-FA. 
l ? s s  t h ~ n  ten years  

2C $1 ~ a )  Film Gistributors and 2 5 ,  J5C:/-?>* 
4- -++veL .- 7 agenks not f a i l i n g  
zccier sub-itetu (b i be low 

5)  A i r  t r a v e l  agen t s  Zs., 250U/-P~ . . 

~ s ;  550/-PA 20 .(E) Journalists 

- - 20 -(F] A d v e r t i s i n g  Cirms/ , Rs .. 2500/-PA - , ' 

Agencies 

20 {G) Pet-sons using photocopying Rs . 55  0/-PA 
mzchincs  fo r  job wqrks. : i 

20 it:) Video Cassek-te l ibraries Trs. 5 6 0 j - P A  - ----------7-- 





20 $1 31 Forest C o n t r a c t o r ~  

bl Transport  Companies and an. 2500/-PA 
Transport contractors  
ificluding fcrdarding ,and 
clearing agents 

C) Bankers U~IG arc f inanc ing  Rs, 25GC/-PA 
the trade a q a i n s t  h~i ldfes  or 
other securities by way of , !  

short tern advance on interest 

20 @) a 1 A a t h o r i s d  assis tants  Us.. .553/-PA 
ncocj-nised by Stock Exchange 

b) Sub-brbkers 'xecoynisd by X9, 1000/-PA 
, . the  Stock Exchaagz Board 02. - 

X ndia 

21. Persons ,  o the r  t h a n  'those PY. 'iS;C)/-PA . . 
nentioned in m y  02 the 
precedj,ng entries , %!:a sr& 
engaged in Any prcf u s ~ i a n ,  
"dad% or ca l l ing  or 
employmeat - -- -. ---- 

-l=il*,cn I: l ~ o ? , ~ i t h ~ t i t ~ Z i r i g  anyg'hiag cwnkaiced 
in m e  Schedule, every br~ach c f  ar.y s e X f - a p l o y ~ 4  . 
assessee e c w ~ s s l t ~ d  i r r  i . i l a s  2 to 23. oz +%e Schr- 
d;zL,- shal l .  be dee:3eri 'io be ;: scpaszte assosscc Tor 
"d~ p u q c s e  of IEW~ ~" r r f e s s ion  ta?: sp&cfTlcd - Il,e - Schedule. 



. .. 

~ x ~ l a r i a t i o n  IT : ~otwithstandin~ anything contained 
in t h i s  Schedule where an assessee is ccvered by 
mar2 than one entry in t h i s  Sehednlg, the highes t  
rat3 02 CGX' 5 p & ~ i c k 2  3nGrr any of those ent~ies. 
shall b, applicable in his case. . . 

.. * 

mplanation 111: For the of determining 
the  l i e b i l i t y  and t.he rate of t ax  in regard to 
entr i e s  in Serial No. 11 in this--Schedule, t h e  
higher number of 'workers and/or employees at any 
time during' t h e  year sha l l  be reckoned as t h e  
kasis". 

-1 4.  The Andhra Prndesh* Tax on 
Trades, C a l l i n g s  and 
ment )  Ordinance, 1996 

G -  BHaVaHf PRASAD, 
Secretary .to Government, 

Legislative Affairs & ~ustice. 
Law Depzrtment, 



ANDHRA PRADESI-I ACTS, ORDINANCES AND 

REGULATIONS Etc. 
The following A c t  of the Andhre  

Pradesh Legislative Assembly received 
the assent  of the Governor on the 7th. 
April, 2003 and the  said assent  is 
he reby  f i r s t  published on t h e  9th April, 
'2003 in the Andhra Pradesh Gaze t te  for 
general i nf trrnation. 

ACT NO. 3 OF 2003 
1 

A N  ACT FURTHER TO M E N D  THE WDHRA 
PRADESH TAX ON PROFESSIONS, TRADES, 
CALLINGS AfiD EMPLOYMENTS ACT, 1987. 

Be it e n a c t e d  by the Legislative 
Assembly of the S t a t e  of Andhra Pradesh 
in the F i  f ty-fourth year of the Republic 
of India, as  follows:- 



Short title, 1.(L) T h i s  A c t  may be called t h c  
&&tad Andhra Pradesh Tax on Profess ions ,  
cornace- Trades, C a l l i n g s  and Employments (Amend- 
ment. m e n t )  A c t ,  2003.; 

h 

- -  ( 2 )  I t  extends to the whole of t h e !  
S t a t e  of Andhra Pradesh; 

> 

( 3 )  It shall come into force on s u c h ,  
date as ..the Government  may, by notif ica- 
tion, appoint .  

Amendment. 2. In the Andhra Pradesh Tax on 
of cec- P r o f e s s i o n s ,  Trades, Callings and Employ- 
tion 18. m e n t s  A c t ,  1987 (hereinafter referred ta 
Act 22 of a s  t h e  princ ipal  A c t  1, in sect ion 18, - 
1987. 

(i) in sub-seetion (11, for the words 
"the Commissioner may, l1 ,' the words " t h e  
Coinin is  sioner or t h e  . Deputy Cornrnis sioner 
(CT) or the Commercial Tax Off icer  or ' 

the Deputy Commercial Tax Officer ox t h e  
Profession Tax  Officer may,", s h a l l  be 
s u b s t i t u t e d  ; 

(ii) in sub-section (2It for the 
words "Th'e Commissioner may", the words 
"The Commissioner or the Deputy Commis- 
s ione r  . . .(CT) or - t h e  - Commercial . - Tax 
O f f i c e r  or the Deputy Commercial Tax 
Officer or the Profession Tax Officer 
may", s h a l l  be substituted; 



( 2 )  SubjeCt to the p r o v i s i o n s o f s u h -  
section 1 3 ) )  a l l  Deputy Commercial Tax 
Officers s h a l l ,  for the p u r p o s e s  of 
recovery of any amount due u n d e r  t h i s  
A c t ,  have the powers of the Mandal 
Eevenae O f f i c e r  under the Andhra Pradesh 
R e n t  and Revenue S a l e s  A c t ,  1839 for t h e  A c t  V I I  of 
sa l  F! o f  p r o p e r t y  distrained Tur any ,1839. 
amount due under t h i s  A c t  ,. 

3 .  A f t e r  sec t ion  18 of the p r i n c i p a l  I n s e r t i o n  
A c t ,  the following new s e c t i o n  s h a l l  be of new 
inserted, namely:-  section 18B 

'Act II 

( 3  1 Notwithstanding a n y t h i n g  con- 
t a i n e d  in the Andhra Pradesh Rent and 
Revenue Sales Act, 1839, .the Deputy 
Cammercial Tax 3fficer in exercise of 
the powers conferred by sub-sec t ion  ( 2 )  
shall be subject to the contr-0.1 and 
s u p e r i n t e n d e n c e  of the ~ e p u t y  ~ornrnissioner~! 

4 .  In the F i r s t  Schedule of the Amendment 
p r i n c i p a l  A c t ,  - of First 

Schedule. 

" S p e c i a l  
powers of 
Deputy 
coGiZiSeT- - .  - 
under the 
Revenue 
Recovery 
A c t .  

( a )  in Sl.N0.14~in column (3) , for  the 
expression "RS . ?SO/< P. A.  ", t h e  expression 

1"~s. 7501- ' - -per each vehicJen> shall bc 
suhst i tu  ted ; ' 

I 

18 A.  (1) A ~ c p u t y  ~ o r n m i s -  of 1864- 
sioner s h a l l  have t h e  powers 
of a C o l l e c t o r ,  under t h e  
Andhra Pradesh  Revcnuc 
Recovery A c t ,  1864 for the 
purpose of recovery of any 
a m o u n t  due under this A c t .  



(b) for S1 .No. 2 0  (I) , and the e n t r i e s  
relating theretor. the following items 
shall be substituted, namely:- 

"20(1). Educational Institutions and 
Tutorial Colleges or :Institutes other 
than those owned by the S t a t e  or C e n t r a l  
Government a s  f ol1or. r~ : - 

(i) Tutorials r u n n i n g  classes upto * Rs. 750/- PA 
7th standard; 

(ii) Tutorials runn ing  classes upto Rs. 1,500/- ?A 
10th standard; 

(iii) Junior C o l l e g e s  and all o t h e r  Rs .7, S O D / -  PA'--" , 
Educatipnal Institutions and 
Tutorial Colleges running 
Classes above 10th standard; 

(c) in Sl.No.20 ( P ) , i n  column ( 2 1 , i n  
item (b), a f t e r  t h e  word "agents")  the 
words "o ther  than h o l d e r s  of permits of 
t r a n s p o r t  vehicles; shall be added. 

K.G. SEIANKAR,. 
Secretary to Government, 

. . 
Legislative Affairs & Justice (FAC)I 

L a w  Department. 



STA'TEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

In !ems ofsub-seclion (I) of  Section 18 of thc Andhra Pradesh Tax on 
Professions, Tradcs, Cal l ings  and Employmcnrs  Act ,  1987, thc 
Comrnissioncr of Profession Tax is alone empowcrcd to issue nolice in 
writing to. any person from whom any amount of morley is duc or may 
become duc. Undcr the provisions of sub-section (2) oilhe said section, tile 
Commissioner is empowered to amend or rcvokc any such noticc or extcnd 
timc for making any paymcnt in pursuance orrhe 1101ice. As h c  abovc powcr 
is ccnlralized with ihe Commissioner, it has bccomc 3 borile neck and 
thcrefirc, it nx dccided to entrust t l ~ c  said powers of thc Comrnissioncr to 

, the Depvry Commissioner or the Commercial Tax Oficer or rhe Depuly 
Commercial Tax Oficer or-the Profession Tax OfTicer, by amending sub- 
sections (]) and (2) ofsection I8 of tbc said Act suitably. 

I 2. Opportunity has also bccn takcn 10 entrust  the powcrs of lhc 
Collector under the A.P. Revcnue Recovery Act, 1864 to the Dcputy Corn- 
missioner and lo cntrust ~ h c  powers of  the Mandal Rcvcnue Oficcr under 
the A.P. Rent and Rcvcnuc Sales Act, 1839 to l l lc  Deputy Commercial Tax 
Officers, so as to collcc~ Profcssion Tax-effectively without rzquesriiig the 
District Cotlectors or the Mandal Rcvcnuc Oficers, as Ihe casc may be, by 
way orinscrting the new provision. 

3. It is also observed that lherc is cunsiderablc noncompliance in case 
of Profcssion Tax paymcnts vis-a-vis owners of Transporl Vehicles. Trans- 
port Dcpartrncnt is having interface and betrer equipped to bring abaul a 
quantum change in case of hofession Tax collections. It will bc both cKcc- 
tivc and efficacious Tor rhe Transport Depmment lo deduct Profcssion Tav. 
at source From thc Owners of Tmnsport Vehicles when they approach the 
Transport Departmenr ror Registntiodrcnewal of the vehiclc. Therefore, 
$1-No. 14 and 20 (P) of thc Schedulc has been amcndcd suitably which 
cmporvers coltection of Profession Tax at Rs. 750I- from eacl~ commercial 
vehicle.. 



4. Funhcr, all the Educational [nstilutions and Tulorial Colleges and 
other [llan [hose orvncd by lhc State and Central Governmenk have to pay 
Profcssio~i Tax at the rale of Rs. 2,5001- per annuin irrcspeclive of  thcir 
incornc. I1 has been represenled that the Institutions, which are conducting 
rutorials upto 7th standard and where sludcnr slrength Is very small, thcy arc 
finding if very difficult to pay Profession Tax @ Rs. 2.500/- on par with 
other Colleges and Institutions. As ~ h c  Profession Tax is levied on the basis 
ofsalary eamcd by cmployces, it was suggested to adopt a graded Icvy of 
ProFcssion Tax depending on the slatus of thc Institulion, so lhat thc burden, 
on the small institu~ions is not much and the compliance level go- up. Thcrc- 
fore, taking into consideralion various represen~ations reccived and to 
cnsurc bctter col[ection of Pmfcssion Tax from h e  Educational Institutions, 
Govcmmcnt havc decided to prescribe slab rales by mending he Andhra 
Pndesh Tax on Professions Trades. Callings and Employments Act I987 
suitably. 

This bill sceks to give cffcct 10 Ihe above decisions. 

K. VIdAYA M M A  RAO, 
Minister f ~ r  Conrmercial Tmes. 



RECWIATiONS Etc 
The following Att of the Andhra Pradesh Legislative 

Assembly received the assent of the Governor on the 3 1 st 
October, 2003 and the said assent is hereby first published on 
the 6th November, 2003 in the Andhra Pradesh Gazette for . 

General information:- 

ACT No. 17 OF 2003 

A N  ACT FURTHER TO 'AMEND THE ANDHRA 
PRADESH TAX ON PROFESSIONS, TRADES, 
CALLINGS AND EMPLOYMENTS ACT, 1987. 

Be it enacted by thehgis la~ve~mblyof theShteof  
Andhra Pradesh in the Fi-fo~uth Year ofthe Republic oflndia 
as fo uows: 



' Short 
lil Ic, 

1. (I) This Act may be called the Andhra Pradesh Tax 
umt and on Professions, Trades, Callings and Employments (Second 

, am- Amendment) Act, 2003. 
' rn encc- 

. , m a t  
(2) It e~tends to the whole of the State of A n d h a  

Pradesh. 
(3)  It shall come into force on such date as the 

Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, 
appoint. 

h c r -  
tion of 2. In the Andhra Pradesh Tax on Professions, Trades, - Callings and Employments Act, 1987 (hereinafter referred to 
section as the principal Act), after section 5, the fallowing new section 

shaJlbeinrer(ed,namely:- 
1987. ' 5A The tax payable under this 

Act by the licensed hone owner% 
Club's liability to trainers, book-makers and jockeys 
collect and pay tax shall be collected by the turfclubs, and 

such clubs shall, irrespective of 
whethersuchmllectionhxbeen 
made or not, be liable to pay tax on 

behaif ofrhe above cases ofpersons licensed by it, and the tax 
so collected or due shall be received by thk stewards of the 
club on behalf of the Government and remit the same in the 
Government Treasury = may be prescribed.". 

r n d -  
mcnt of 3 .  In section 10 ofthe principal Act, &er clause (c), 

i n  the following clauseshall be added, namely:- 
10. "(d) in the case of licensed horse owners, trainers, 

jockeys, book-makers shall be paid within a week of the 
commencement of the racing at the turf-clubs in the prescribed 
mannec". 

KG.  SELANKA& 
Secretary to Government, 

Legislalive Affairs & Justice (FAC), 
Law Department. 



I37 

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

The licensed horse ownes, b-ainers, book makcrs and jockeys are 
liable lo pay profession tax as per entry No. 7 of Schedule to t l ~ c  Andhra 
Pradcsh Tax on Professions, Trades Calling and ernploymenfs ACI, 1987. 
Most of the licensed perm& are residing outside h e  State md wrnc lo the 
State only during [he season when the r a w  are held in Hyderabad. As they 
do not have any permanent residence in the Stale it h a  beconk dimcult to 
colIecl profession lax from them in order to recovcr the profmion mx from 
[hem, the Govemrncnt have decided [o make h e  Hydenbad Race Club 
responsibIe to collect the tau and trJ p y  to the Government. 

To achieve h e  a b v c  object in view, thc Goven~ment have decided lo 
amend the Andhra Pradcsh Tax on Professions. Trades, Callings and 
Employments Acg 1987 suifably. 

This Bill seeks ro give effect to Ihe above decision. 

K WJAYA R A n U  RAO, 
Mlnisrer for ~omm&ial  Tmes. 
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ANDHRA PRADESH ACTS, ORDINANCES AND
REGULATIONS Etc.

  ACT  No.  14  OF  2012.

AN ACT FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH TAX
ON PROFESSIONS, TRADES, CALLINGS AND
EMPLOYMENTS ACT, 1987.

Be it enacted by the Legislature   of  the State of Andhra
Pradesh in the Sixty third Year of the Republic of India as
follows:–

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Tax
on Professions, Trades, Callings  and Employments
(Amendment) Act, 2012.

Short title,
and com-
mencement.

No.  14]     HYDERABAD,  FRIDAY,  APRIL  20, 2012

The following Act of the Andhra Pradesh Legislature,
received the assent of the Governor on the  19th  April, 2012
and the said assent is hereby first  published on the 20th
April, 2012 in the  Andhra Pradesh Gazette  for general
information.



 (2)   (a) clause (i) of section 4, shall be deemed to
have  come into force on 2nd December, 2010;

(b) clause (ii) of section 4, shall be deemed to have
come into force on 15th June, 1987;

and
(c) other provisions shall come into force on such

date as  the Government may, by  notification, appoint.
2. In the  Andhra Pradesh Tax on  Professions,

Trades, Callings and Employments Act, 1987 (herein after
referred to as principal Act), in section 6, sub-section (4)
shall be  omitted.

3. In the Principal Act, in section 15, in sub-section
(1),-

(i) the expression “(not being an officer of the State
Government or Central Government)”, shall be  omitted;

(ii) for the words “any authority”,  the words “any
assessing  authority” shall be  substituted.

4. In the Principal Act,  in the First  Schedule,-

(i) for serial No. 14, and  the entries relating thereto,
the following  shall be  substituted, namely,-

“14. Holders of Permits of transport

vehicles (other than auto-

rickshaws) granted under the

Motor Vehicles Act, 1988, if

possesses permit,-

(i) for one vehicle:       750/- per annum

(ii) for two vehicles:    1,500/- per annum

(iii) for three vehicles:    2,250/- per annum

(iv) for more than three   2,500/- per annum”
     vehicles:

Amend-
ment  of
Section 6
Act  22 of
1987.
Amend-
ment  of
Section
15.

Amend-
ment  of
First
Schedule.

(ii) for serial No. 18, and the entries relating thereto,
the following shall be substituted, namely,-

Sl Classes of Assessees or       Rate of
No.         description          Tax

(1) (2)           (3)

“18.Banking Companies as defined 2,500/- per annum

in the Banking Regulations Act, per  each branch/

1949: ATM/extension

Explanation:- For the purpose counter in addition

of this entry “banking com- to the Area Office/

panies” shall mean and include Zonal Office/Head

any bank, which come into Office.”.

existence after the  year 1949

through separate Acts but

whose operations are governed

by the provisions of the Bank-

ing Regulations Act, 1949

(Central Act 10 of 1949) irres-

pective of how the bank (s)

came into existence.

A. SHANKAR  NARAYANA,
Secretary to Government,

Legislative Affairs & Justice,
Law Department.

  Sl Classes of Assessees or       Rate of
  No.         description          Tax
  (1) (2)           (3)

PRINTED AND PUBLISHED BY THE COMMISSIONER OF PRINTING, AT
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